
D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 11 de Agosto de 2008  -  Nº 3214

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal N.º 
6042, Art. , Inciso , de 28/11/2007.

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.981.382,16 (CINCO MILHOES E 
NOVECENTOS E OITENTA E HUM MIL E TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

DECRETA:

DECRETO Nº. 18463/2008

PROCURADORIA GERAL - PG
02.01.00   3.3.90.39.50  04.062.0001.2.002 SERVICOS JUDICIARIOS 14.089,62
02.01.00   4.4.90.52.19  04.062.0001.2.002 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 9.000,00

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEMGOV
04.01.00   3.3.90.30.15  04.122.0001.2.010 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS 22.930,00
04.01.00   3.3.90.36.99  04.122.0001.2.010 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 12.880,00
04.01.00   3.3.90.39.43  04.122.0001.2.010 SERVICO TELECOMUNICACOES 10.000,00
04.01.00   3.3.90.39.63  04.122.0001.2.010 HOSPEDAGENS 6.272,00
04.01.00   3.3.90.39.99  04.122.0001.2.010 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 7.840,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAOSOCIAL - SEMCOS
05.01.00   3.3.90.39.43  04.131.0001.2.001 SERVICO TELECOMUNICACOES 5.000,00
05.01.00   3.3.90.39.68  04.131.0054.2.585 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 289.000,00

SECRET MUN.PLANEJAMENTO E ORCAMENTO-SEMPLO
07.01.00   3.3.90.30.04  04.122.0001.2.013 GAS ENGARRAFADO 208,20
07.01.00   3.3.90.30.07  04.122.0001.2.013 GENEROS DE ALIMENTACAO 2.384,10
07.01.00   3.3.90.36.07  04.122.0001.2.013 ESTAGIARIOS 380,00
07.01.00   3.3.90.36.14  04.122.0001.2.013 LOCACAO DE IMOVEIS 908,48
07.01.00   3.3.90.39.01  04.122.0001.2.013 ASSINATURA PERIODICO E ANUIDADE 40,00
07.01.00   3.3.90.39.99  04.122.0001.2.013 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 553,04
07.01.00   4.4.90.52.99  04.122.0001.2.013 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 149,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.30.26  04.123.0001.2.023 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 1.620,00
08.01.00   3.3.90.30.99  04.123.0001.2.023 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 292,00
08.01.00   3.3.90.39.48  04.123.0001.2.023 SERVICOS GRAFICOS 22.780,00
08.01.00   3.3.90.39.56  04.123.0001.2.023 VALE-TRANSPORTE 900,00
08.01.00   3.3.90.39.99  04.123.0001.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.498,83
08.01.00   3.3.90.92.00  04.123.0001.2.023 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.509,44
08.01.00   4.4.90.52.18  04.123.0001.2.023 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 21,33
08.01.00   4.4.90.52.19  04.123.0001.2.023 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 1.100,00
08.01.00   4.4.90.52.24  04.123.0001.2.023 MOBILIARIO EM GERAL 6.600,00
08.01.00   3.3.90.93.00  28.846.0000.8.023 INDENIZACOES E RESTITUICOES 29.504,16

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.39.99  08.122.0001.2.007 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 7.429,75
09.01.00   4.4.90.52.19  08.122.0001.2.007 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 1.000,00
09.01.00   4.4.90.52.99  08.122.0001.2.007 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 3.200,00



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3214 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

09.01.00   3.3.50.43.01  08.242.0019.2.234 SUBVENCAO A APAE 120.000,00
09.01.00   3.3.50.43.87  08.242.0019.2.234 SUBVENCAO A GAASV 10.000,00
09.01.00   4.4.90.52.99  08.244.0019.1.233 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 750,00
09.01.00   3.3.90.39.99  14.422.0019.1.238 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 38.760,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER
10.01.00   3.3.90.30.24  20.122.0001.2.006 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 5.500,00
10.01.00   3.3.90.39.29  20.122.0001.2.006 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 58.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00   3.3.90.30.26  19.573.0042.1.467 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 9.500,00
11.01.00   3.3.90.39.99  19.573.0044.1.482 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,00
11.01.00   3.3.90.36.07  19.573.0044.1.493 ESTAGIARIOS 2.822,24
11.01.00   3.3.90.14.00  23.122.0001.2.005 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,00
11.01.00   3.3.90.39.99  23.695.0040.1.455 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 214.724,39

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC
12.01.00   3.3.90.36.44  13.122.0001.2.004 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 5.500,00
12.01.00   3.3.90.36.99  13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 71.000,00
12.01.00   3.3.90.39.99  13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.264.000,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   3.3.90.14.00  27.122.0001.2.009 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.450,00
13.01.00   3.3.90.39.99  27.812.0052.1.566 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 20.000,00

SECRET.MUNICIP.OBRAS E SERV.URBANOS-SEMOSUR
14.01.00   3.3.90.39.99  15.452.0034.2.408 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.000.000,00

DEPARTAMENTO DE OBRAS-DEO
14.02.00   3.3.90.39.43  15.122.0001.2.012 SERVICO TELECOMUNICACOES 5.000,00
14.02.00   4.4.90.52.99  15.122.0001.2.012 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 2.728,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.14.00  10.122.0001.2.015 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
16.02.00   3.3.90.36.44  10.122.0001.2.015 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 18.000,00
16.02.00   3.3.90.39.99  10.122.0001.2.015 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 20.000,00
16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0021.1.271 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 54.020,00
16.02.00   3.3.90.30.36  10.301.0021.2.267 MATERIAL HOSPITALAR 235.291,26
16.02.00   3.3.90.30.39  10.301.0021.2.267 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 4.105,00
16.02.00   3.3.90.36.14  10.301.0022.2.283 LOCACAO DE IMOVEIS 6.400,00
16.02.00   3.1.90.11.01  10.305.0023.2.294 VENCIMENTOS 66.598,95
16.02.00   3.3.90.30.18  10.305.0023.2.294 MATERIAL MEDICAMENT USO VETERINARIO 24.228,00
16.02.00   3.3.90.39.54  10.305.0023.2.294 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM 24.466,66
16.02.00   3.3.90.39.68  10.305.0023.2.294 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 2.700,00
16.02.00   3.3.90.39.99  10.305.0023.2.294 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 30.110,15

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   4.4.90.51.04.99  12.365.0025.1.321 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 76.261,40

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.51.02.99  12.361.0025.1.312 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 408.436,23
17.03.00   4.4.90.51.04.99  12.361.0025.1.322 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 60.767,30

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,  LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3214 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

18.01.00   3.1.90.09.00  04.122.0001.2.014 SALARIO-FAMILIA 2.000,00
18.01.00   3.1.90.11.01  04.122.0001.2.014 VENCIMENTOS 223.571,85
18.01.00   3.1.90.11.02  04.122.0001.2.014 13º SALARIO 241.000,00
18.01.00   3.1.90.11.03  04.122.0001.2.014 PAGAMENTO DE FERIAS 180.000,00
18.01.00   3.1.90.11.99  04.122.0001.2.014 OUTROS DIREITOS E VANTAGENS 216,54
18.01.00   3.1.90.13.01  04.122.0001.2.014 OBRIGACOES PATRONAIS FGTS 20.000,00
18.01.00   3.1.90.13.04  04.122.0001.2.014 OBRIGACOES PATRONAIS IPREVA 246,86
18.01.00   3.1.90.13.05  04.122.0001.2.014 OBRIGACOES PATRONAIS IPAJM 2.798,46
18.01.00   3.1.91.13.03  04.122.0001.2.014 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 50.000,00
18.01.00   3.3.90.30.04  04.122.0001.2.014 GAS ENGARRAFADO 726,90
18.01.00   3.3.90.30.07  04.122.0001.2.014 GENEROS DE ALIMENTACAO 2.078,07
18.01.00   3.3.90.30.19  04.122.0001.2.014 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 10.984,22
18.01.00   3.3.90.30.21  04.122.0001.2.014 MATERIAL COPA E COZINHA 1.210,81
18.01.00   3.3.90.39.12  04.122.0001.2.014 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 90.000,00
18.01.00   3.3.90.39.42  04.122.0001.2.014 SERVICO PROCESSAMENTO DE DADOS 70.000,00
18.01.00   3.3.90.30.39  26.122.0001.2.018 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 1.122,48
18.01.00   3.3.90.39.16  26.122.0001.2.018 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 660,00
18.01.00   3.3.90.39.99  26.122.0001.2.018 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 743.806,44
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 5.981.382,16

                    Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, 
conforme segue:

PROCURADORIA GERAL - PG
02.01.00   3.3.90.36.07  04.062.0001.2.002 ESTAGIARIOS 429,75
02.01.00   3.3.90.36.14  04.062.0001.2.002 LOCACAO DE IMOVEIS 6.670,00
02.01.00   3.3.90.36.44  04.062.0001.2.002 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 3.501,00
02.01.00   3.3.90.39.50  04.062.0001.2.002 SERVICOS JUDICIARIOS 349,00
02.01.00   3.1.90.91.00  28.846.0000.8.002 SENTENCAS JUDICIAIS 25.017,10
02.01.00   3.3.90.91.00  28.846.0000.8.002 SENTENCAS JUDICIAIS 46.175,85
02.01.00   4.4.90.91.00  28.846.0000.8.002 SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,00

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO-C.I.G
03.01.00   3.3.90.36.44  04.124.0001.2.020 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 11.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAOSOCIAL - SEMCOS
05.01.00   3.3.90.36.44  04.131.0001.2.001 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 2.625,00

SECRETARIA MUN.  DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET
06.01.00   3.3.90.36.44  06.122.0001.2.016 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 17.502,00

SECRET MUN.PLANEJAMENTO E ORCAMENTO-SEMPLO
07.01.00   3.3.90.39.10  04.122.0001.2.013 LOCACAO DE IMOVEIS 39.738,60
07.01.00   3.3.90.39.34  04.122.0001.2.013 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 22.417,50
07.01.00   3.3.90.33.00  04.122.0007.1.076 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 4.583,50
07.01.00   4.4.90.39.34  11.334.0065.1.664 SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 272.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.36.40  04.123.0001.2.023 JETONS A CONSELHEIROS 10.077,52
08.01.00   3.3.90.39.01  04.123.0001.2.023 ASSINATURA PERIODICO E ANUIDADE 97,20
08.01.00   3.3.90.39.56  04.123.0001.2.023 VALE-TRANSPORTE 10.000,00
08.01.00   3.3.90.39.99  04.123.0001.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 292,00



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3214 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

08.01.00   4.4.90.52.24  04.123.0001.2.023 MOBILIARIO EM GERAL 38,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.36.07  08.122.0001.2.007 ESTAGIARIOS 90,00
09.01.00   3.3.90.39.99  08.122.0001.2.007 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 429,35
09.01.00   3.3.90.39.10  08.243.0019.2.237 LOCACAO DE IMOVEIS 200,00
09.01.00   3.3.50.43.62  08.244.0019.1.233 SUBVENCAO AO GRUPO PRINCESA SUL 10.000,00
09.01.00   3.3.90.36.14  08.244.0019.1.233 LOCACAO DE IMOVEIS 9.167,00
09.01.00   3.3.90.36.14  08.422.0019.2.232 LOCACAO DE IMOVEIS 2.750,10
09.01.00   3.3.90.39.10  08.422.0019.2.232 LOCACAO DE IMOVEIS 2.750,10

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00   4.4.90.52.04  19.573.0042.1.467 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 9.500,00
11.01.00   3.3.90.39.99  19.573.0044.1.482 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,00
11.01.00   3.3.90.36.44  23.122.0001.2.005 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 2.750,00
11.01.00   3.3.90.39.43  23.122.0001.2.005 SERVICO TELECOMUNICACOES 20.000,00
11.01.00   3.3.90.39.68  23.695.0040.1.455 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 26.000,00
11.01.00   3.3.90.39.99  23.695.0040.1.455 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 188.724,39
11.01.00   3.3.90.39.37  23.695.0043.2.473 SERV ANALISES PESQUISAS CIENTIFICAS 10.000,00
11.01.00   3.3.90.39.71  23.695.0043.2.473 MANUT CONSERV EQUIP PROC DADOS 20.000,00
11.01.00   4.4.90.51.01.99  23.695.0043.2.473 ESTUDOS E PROJETOS 35.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC
12.01.00   3.3.90.14.00  13.122.0001.2.004 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.450,00
12.01.00   3.3.90.36.99  13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.882,44
12.01.00   3.3.90.39.99  13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.189,23

SECRET.MUNICIP.OBRAS E SERV.URBANOS-SEMOSUR
14.01.00   4.4.90.51.03.99  15.813.0065.1.660 OBRAS DE URBANIZACAO 1.742.000,00

DEPARTAMENTO DE OBRAS-DEO
14.02.00   3.3.90.30.99  15.122.0001.2.012 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 14.937,40
14.02.00   3.3.90.39.34  15.122.0001.2.012 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 2.728,00
14.02.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0031.1.377 OBRAS DE URBANIZACAO 19.602,41
14.02.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0031.1.380 OBRAS DE URBANIZACAO 1.434,48

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   4.4.90.52.06  10.122.0001.2.015 APAR UTENSIL DOMESTICOS 1.000,00
16.02.00   4.4.90.52.12  10.122.0001.2.015 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO 1.000,00
16.02.00   4.4.90.52.19  10.122.0001.2.015 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 6.700,00
16.02.00   4.4.90.51.02.99  10.122.0001.2.024 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 5.000,00
16.02.00   4.4.90.52.04  10.301.0021.1.260 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 800,00
16.02.00   4.4.90.52.19  10.301.0021.1.260 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 2.000,00
16.02.00   4.4.90.52.19  10.301.0021.1.272 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 2.000,00
16.02.00   4.4.90.52.04  10.301.0021.1.273 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 3.000,00
16.02.00   3.3.90.30.01  10.301.0021.2.267 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 10.075,00
16.02.00   3.3.90.30.99  10.301.0021.2.267 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.250,05
16.02.00   3.3.90.39.15  10.301.0021.2.267 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 5.950,00
16.02.00   3.3.90.39.16  10.301.0021.2.267 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 71.891,65
16.02.00   3.3.90.39.27  10.301.0021.2.267 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 494,20
16.02.00   3.3.90.39.34  10.301.0021.2.267 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 6.400,00
16.02.00   4.4.90.52.03  10.301.0021.2.267 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 2.000,00
16.02.00   4.4.90.52.30  10.301.0021.2.267 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 10.380,00
16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0021.2.267 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 13.006,50



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3214 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

16.02.00   3.3.90.30.36  10.301.0021.2.268 MATERIAL HOSPITALAR 800,00
16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0021.2.268 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 2.800,00
16.02.00   3.3.90.30.22  10.301.0021.2.269 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 722,40
16.02.00   3.3.90.30.35  10.301.0021.2.269 MATERIAL LABORATORIAL 38.000,00
16.02.00   3.3.90.30.36  10.301.0021.2.270 MATERIAL HOSPITALAR 1.070,06
16.02.00   3.3.90.32.00  10.301.0021.2.270 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 812,00
16.02.00   4.4.90.52.04  10.301.0022.1.281 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 4.500,00
16.02.00   4.4.90.51.02.99  10.301.0022.1.282 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 10.000,00
16.02.00   4.4.90.51.02.99  10.301.0022.1.285 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 5.000,00
16.02.00   3.1.90.11.01  10.301.0022.2.283 VENCIMENTOS 216.535,00
16.02.00   3.3.90.30.22  10.301.0022.2.283 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 8.000,00
16.02.00   4.4.90.51.02.99  10.302.0021.1.264 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 8.300,00
16.02.00   4.4.90.51.04.99  10.302.0021.1.264 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 3.500,00
16.02.00   3.3.90.30.24  10.302.0021.1.274 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 5.000,00
16.02.00   4.4.90.51.04.99  10.302.0021.1.274 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 11.986,66
16.02.00   3.3.90.32.00  10.303.0021.2.266 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 17.800,00
16.02.00   4.4.90.52.99  10.305.0023.1.295 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 5.000,00
16.02.00   3.3.90.30.01  10.305.0023.2.294 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 3.446,50
16.02.00   3.3.90.30.19  10.305.0023.2.294 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 2.000,00
16.02.00   3.3.90.39.16  10.305.0023.2.294 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 2.700,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.51.02.99  12.361.0025.1.312 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 76.261,40
17.03.00   3.3.90.30.16  12.361.0025.2.320 MATERIAL DE EXPEDIENTE 202.767,30
17.03.00   3.3.90.30.99  12.361.0025.2.320 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 20.436,23
17.03.00   3.3.90.39.36  12.361.0025.2.320 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 146.000,00
17.03.00   3.3.90.39.71  12.361.0025.2.320 MANUT CONSERV EQUIP PROC DADOS 30.000,00
17.03.00   4.4.90.52.13  12.361.0025.2.320 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICO 70.000,00

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,  LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.1.90.11.01  04.122.0001.2.014 VENCIMENTOS 209.216,54
18.01.00   3.1.91.13.03  04.122.0001.2.014 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 3.045,32
18.01.00   3.3.90.30.04  04.122.0001.2.014 GAS ENGARRAFADO 2.199,48
18.01.00   3.3.90.36.44  04.122.0001.2.014 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 6.634,17
18.01.00   3.3.90.39.36  04.122.0012.1.169 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO
20.01.00   4.4.90.51.02.99  08.482.0018.1.225 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 2.022.262,78
20.01.00   3.3.90.39.34  11.334.0020.1.252 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 17.240,00
TOTAL DE ANULAÇÕES 5.981.382,16



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3214 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITO MUNICIPAL

                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 02 de Junho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal N.º 
6042, Art. , Inciso , de 28/11/2007.

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.581.801,00 (HUM MILHAO E 
QUINHENTOS E OITENTA E HUM MIL E OITOCENTOS E HUM REAIS), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

DECRETA:

DECRETO Nº. 18515/2008

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   4.4.90.52.24  12.365.0025.2.319 MOBILIARIO EM GERAL 1.307.769,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.52.24  12.361.0025.2.320 MOBILIARIO EM GERAL 274.032,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.581.801,00

                    Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei 
Federal nº 4.320/64, conforme segue:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.581.801,00

PREFEITO MUNICIPAL

                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 11 de Junho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3214 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 15420 de 
04/01/2005.

                    Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 2.867.795,00 (DOIS MILHOES E OITOCENTOS E 
SESSENTA E SETE MIL E SETECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS), para acréscimo dos seguintes 
sub-elementos da despesa orçamentária, conforme segue:

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 413/2008

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEMGOV
04.01.00   3.3.90.36.44  04.122.0001.2.010 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 12.880,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.39.48  04.123.0001.2.023 SERVICOS GRAFICOS 3.161,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00   3.3.90.39.99  23.695.0040.1.455 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 138.000,00

SECRET.MUNICIP.OBRAS E SERV.URBANOS-SEMOSUR
14.01.00   3.3.90.39.99  15.452.0034.2.408 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 900.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.39.68  10.305.0023.2.293 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 110.000,00

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME
17.01.00   4.4.90.52.03  12.122.0001.2.008 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 3.754,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.51.01.99  12.361.0025.1.312 ESTUDOS E PROJETOS 1.100.000,00
17.03.00   3.1.90.11.01  12.361.0025.2.320 VENCIMENTOS 600.000,00
TOTAL DE ACRÉSCIMOS

                    Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será o proveniente do remanejamento de 
redução dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

2.867.795,00

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEMGOV
04.01.00   3.3.90.36.99  04.122.0001.2.010 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 12.880,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.39.99  04.123.0001.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.161,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00   3.3.90.39.68  23.695.0040.1.455 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 138.000,00

SECRET.MUNICIP.OBRAS E SERV.URBANOS-SEMOSUR
14.01.00   3.3.90.39.29  15.452.0034.2.408 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 900.000,00



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3214 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.14  10.305.0023.2.293 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
16.02.00   3.3.90.30.16  10.305.0023.2.293 MATERIAL DE EXPEDIENTE 15.000,00
16.02.00   3.3.90.30.22  10.305.0023.2.293 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 5.000,00
16.02.00   3.3.90.30.35  10.305.0023.2.293 MATERIAL LABORATORIAL 30.000,00
16.02.00   3.3.90.30.36  10.305.0023.2.293 MATERIAL HOSPITALAR 15.000,00
16.02.00   3.3.90.30.99  10.305.0023.2.293 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 20.000,00
16.02.00   3.3.90.39.48  10.305.0023.2.293 SERVICOS GRAFICOS 5.000,00
16.02.00   3.3.90.39.55  10.305.0023.2.293 CONFEC MAT ACONDICION EMBALAGENS 4.000,00
16.02.00   3.3.90.39.99  10.305.0023.2.293 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.000,00

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME
17.01.00   4.4.90.52.30  12.122.0001.2.008 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 3.754,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.51.02.99  12.361.0025.1.312 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 1.100.000,00
17.03.00   3.1.90.11.02  12.361.0025.2.320 13º SALARIO 600.000,00
TOTAL DE REDUÇÕES 2.867.795,00

SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

                    Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 02 de Junho de 2008.

LUIZ MOTA DE SOUZA

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 057/2008

Processo nº. 9821/2008

Objeto: Serviço de Locação de Ploter

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação da pregoeira desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Serviço, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Centermaq Comércio e Representações Ltda. R$ 22.800,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 22.800,00

Registra-se: O valor global supra registrado representa uma 
economia de 8,43% (oito, quarenta e três por cento) em relação à 
estimativa prévia realizada pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3214 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 016/2008 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

IGA CONSTRUTORA LTDA,  pelo valor total de R$ 
971.508,77 (Novecentos e Setenta e Um Mil, Quinhentos e Oito 
Reais e Setenta e Sete Centavos).

OBJETO: Obra de Construção de CEI no Bairro Alto Monte 
Cristo, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de Julho de 2008

SÉRGIO DE MORY PEZZIN

Presidente da Comissão Municipal de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 019/2008 e ADJUDICO o 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 021/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA., com valor total 
de R$ 109.371,00 (Cento e Nove Mil, Trezentos e Setenta e Um 
Reais). 

OBJETO: Construção de Fossas Sépticas, nas localidades de 
Independência, Bom Jardim e São José de Canta Galo, nesta 
Cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de Julho de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 022/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA., com valor total de 
R$ 131.707,50 (Cento Trinta e Um Mil, Setecentos e Sete Reais e 
Cinqüenta Centavos). 

OBJETO: Construção de Fossas Sépticas, nas localidades de 
Santa Fé de Baixo, Santa Fé de Cima, Vila Spirotti e Santa Rita, 
nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de Julho de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 023/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:
MONTANHA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA., com 
valor total de R$ 110.348,00 (Cento e Dez Mil, Trezentos e 
Quarenta e Oito Reais). 

OBJETO: Contratação de Empresa para Construção de Fossas 
Sépticas, na localidade de Jabuticabeira, nesta Cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de Julho de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3214 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 074/2008

Processo nº. 12230/2008

Objeto: Aquisição de Material de Copa e Cozinha - Registro de 
Preços

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 014/2008 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

TEKPAR – TÉCNICA PARANAENSE  
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA., pelo valor total de R$ 
423.076,74 (Quatrocentos e Vinte e Três Mil, Setenta e Seis Reais 

item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA., pelo valor total de 
R$ 306.309,01 (Trezentos e Seis Mil, Trezentos e Nove reais e Um 
centavos).

OBJETO: Obra de Reforma e Ampliação da EMEB Sirda Rocha 
dos Santos, localizada no bairro Abelardo Machado, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de Julho de 2008

SÉRGIO DE MORY PEZZIN

Presidente da Comissão Municipal de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 017/2008 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CENTRO PROFISSIONAL E EDUCACIONAL  
WINDOWS FOR LIFE S/C, pelo valor total de R$ 54.420,00 
(Cinqüenta e Quatro Mil e Quatrocentos e Vinte Reais).

OBJETO: Contratação de Empresa para Realização de Cursos 
Profi ssionalizantes, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de Julho de 2008

SÉRGIO DE MORY PEZZIN

Presidente da Comissão Municipal de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 024/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

SIMÕES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE  
SINALIZAÇÃO LTDA., com valor total de R$ 42.600,00 
(Quarenta e Dois Mil e Seiscentos Reais). 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviço 
de Engenharia para Realização de Sinalização Viária (pintura de 
solo), no perímetro urbano de Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de Julho de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

e Setenta e Quatro Centavos).

OBJETO: Obra de Reforma e Ampliação da CEI “Maria Siloti”, 
localizada no bairro BNH, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de Julho de 2008

SÉRGIO DE MORY PEZZIN

Presidente da Comissão Municipal de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3214 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 025/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

BARBARÁ CONSTRUÇÕES E PAISAGISMO LTDA., com 
valor total de R$ 107.953,58 (Cento e Sete Mil, Novecentos e 
Cinqüenta e Três Reais e Cinqüenta e Oito Centavos). 

OBJETO: Contratação de Empresa para Reforma de Unidade de 
Saúde localizada no bairro Amaral, nesta Cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de Julho de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 

modalidade de Carta Convite nº. 027/2008 e ADJUDICO o item 

do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA MENON LTDA., com valor total de R$ 

59.666,15 (Cinqüenta e Nove Mil, Seiscentos e Sessenta e Seis 

Reais e Quinze Centavos). 

OBJETO: Contratação de Empresa para reforma de adaptação de 

Centro Comunitário em Sala de aula, de ciências e Informática, 

para a EMEB Jenny Guardia, localizada no bairro São Geraldo, 

nesta Cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de Julho de 2008.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES

Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 020/2008 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA., pelo valor total de 
R$ 147.211,57 (cento e quarenta e sete mil, duzentos e onze reais 
e cinqüenta e sete centavos).

OBJETO: Obra de Construção de Ponte sobre o Córrego do 
Valão, localizado no bairro Central Park, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de Julho de 2008

SÉRGIO DE MORY PEZZIN
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 026/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

BÁRBARA CONSTRUÇÕES E PAISAGISMO LTDA., com 
valor total de R$ 93.497,36 (Noventa e Três Mil, Quatrocentos e 
Noventa e Sete Reais e Trinta e Seis Centavos). 

OBJETO: Contratação de Empresa para Reforma de Unidade de 
Saúde, localizada no Bairro Gilson Caroni, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de Julho de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

em favor das empresas vencedoras:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 13.074,40
Limpando 2008 Comércio e Serviços Ltda. R$ 25.825,63
Crist Comércio de Produtos e Serviços Ltda - ME R$ 23.350,59

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 62.250,62

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de julho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 11 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3214 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  S A Ú D E

DECISÃO REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

Conforme decisão apurada através da instauração do processo 

administrativo N° 11918/2008 datado de 13/05/08 foi lavrado 

um auto de imposição e penalidade no Valor de R$ 455,70 

(Quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e setenta centavos), 

em favor de Vicente de Paulo Cornel, estabelecido à Praça da 

Bandeira, SN - Bairro Aquidam, portador do CPF N° 093.021.577-

09 por infringir o decreto 14217 do decreto 7848/91 da Lei 3161/89.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de agosto de 2008

COSME DAMIÃO DE PAULA  

Gerente de Cadastro

NAMETALA A. AYUB ALMEIDA

  Diretor de Vigilância Sanitária e Licenciamento

DECISÃO REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

Conforme decisão apurada através da instauração do processo 

administrativo N° 3813/2008 datado de 25/02/08 foi lavrado um 

auto de imposição e penalidade no Valor de R$ 303,80 (Trezentos 

e três reais e oitenta centavos), em favor de Jonas Bernardo 

Correa ME, estabelecida à Rua Alziro Viana, N° 95 - Bairro 

Aquidan, portadora do CNPJ N° 04.429.730/0001-63, por não 

cumprir as notifi cações  nº 0029 e 0030.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 07 de agosto de 2008

COSME DAMIÃO DE PAULA  

Gerente de Cadastro

NAMETALA A. AYUB ALMEIDA

  Diretor de Vigilância Sanitária e Licenciamento

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

COMUNICADO

DEGLI ESPOSTI & SARTORIO LTDA - torna público que 

requereu à  SEMMA, a Licença de Instalação, para atividade de 

industria de tratamentos químicos e orgânicos em madeira, situada 

na Rua Artur Veronez, nº 08 – São Luiz Gonzaga -    Cachoeiro de 

Itapemirim/ES). 

NF  1457

COMUNICADO

FUNDIÇÃO BRASIL METALURGICA LTDA, torna pub-

lico que requereu a SEMMA a Anuência Previa Ambiental, para 

atividade  de disposição fi nal de resíduos não perigosos ( areia de 

molde peças metalúrgicas), situada na AV. Francisco Mardegan nº 

117 – Bloco A - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1456

COMUNICADO

OFICINA IRMÃOS BAZONI LTDA ME, torna público que 

requereu à SEMMA, a Licença de Operação, para atividade de 

mecânica, situada na Rua Raul Nassar nº 14 – Valdir Furtado 

Amorim - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1458

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis: Órgão e Diário 
Ofi cial, download de leis, serviços  
municipais, endereços, telefones de  
atendimento e Consultas de Processos)


